FREGUESIA DE MOITA

Ata N.o 57

MANDATO 2017-2021

Aos vinte e dois dias do mês de Maio de dois mil e vinte, pelas dezassete horas, na sede da Junta de
Freguesia de Moita, reuniu em sessão ordinária o executivo da Junta de Freguesia, com a presença do
Presidente de Junta, Sr. Antónío Soares André, o Secretário, Sr. Mário dos Santos Grácio e o Tesoureiro
Sr. Diogo João Rodrigues Cardeira, tendo sido presentes e apreciados os seguintes assuntos:

- O Presidente da Junta começou por informar o restante executivo, ter recebido uma proposta do Jornal
da Marinha Grande, para participação em uma publicação especial sobre o "Dia da Espiga", publicação

essa em vinte de maio de dois mil e vinte. Tendo esta proposta sido apresentada já muito próxima do dia
da publicação do Jornal, o Presidente decidiu participar com um oitavo de página no valor de cento e vinte
euros + IVA átaxa legal. O restante executivo, após ouvir a explicação do Presidente, aprovou a decisão. -

- No seguimento da reunião, foi apresentada a possibilidade da Junta adquirir máscaras de proteção
individual (descartáveis) para distribuição á população. Depois de devidamente apreciada, o executivo
deliberou e aprovou por unanimidade a aquisição de três mil máscaras

- Em seguida o executivo da Junta de Freguesia apreciou, analisou e discutiu a primeira alteração ao
Orçamento e Plano Plurianual de lnvestimentos para o ano de dois mil e vinte, tendo deliberado a
aprovação das mesmas por unanimidade

Nada mais havendo a tratar, encerrou-se a reunião pelas dezanove horas, da qual se lavrou a presente

ata, que depois de lida e aprovada, vai ser assinada pelos presentes.

nteo O Secretário

r L
s

D

- Mário dos Santos
O Tesoureiro

ogo João Rodrigues Cardeira -

Página I de I

FREGUESTA DE MOTTA (MGR)

Alterações ao Plano Plurianual de lnvestimentos
SNC-AP

2020

Modificação
(+/-)

0,00

700,00

-700,00

700,00

Pagamentos

Períodos seguintês

Outrog

0,00

0,00

0,00

0,00

2024

0,00

0,00

000

0,00

2023

0,00

0,00

0,00

0.00

2022

0,0(l

0,00

0,00

0,00

2021

q00

0,00

0,00

0,00

Ano t

Dot. corrigida

7 e28,12

3 100,00

1629,12

4 824,12

Dot. atual

79?a,12

2 400,00

65in,12

5 52AJ2

Datas

Fim

3't-12-2020

31-'t2-2020

lnício

o't-o1-2020

01-o1-2020

Designação do projeto

Funçôa. cconómlcra

Pintura do muro envolvente ao Cemitário

Osúaa fu nçóca aconórnlcar

0utros investimentos

Número do
projeto

04t2020

o4

06t2020

06

Objectivo

0tOlno

030000

030t00

030500

ORGÃO EXECUTIVO

de maio de 2020

TOTAL: 7 928,12 7 928,12 0,00 0,00 0,00 0,00

ORGÃO DELIBERATIVO

0,00 0,00

@FreSoft 26-05-2020 Página: 1 de 1

FREGUESTA DE MOTTA (MGR)
Alteração Orçamental de Despesa

Alteração no I (Em AbeÉo)
SNC.AP

2020

ObservaçÕes
Previsões
Corrigidas

Alterações Orçamentais

Créditos
Especiais

Diminuições /
Anulações

lnscrições /
Reforços

Previsões
Iniciais

DesignaçãoRubrica

010000 Administração Autárquica
D2 Aquisição de bens e serviços

0200000000 Aquisiçáo de bens e serviços
0201000000 Aquisição de bens
0201040000 Limpeza e higiene
020í080000 Material de escritório
0201090000 Produtos químicos e farmacêuticos
0201160000 Mercadorias para venda
020í 160300 Outras

0201160301 Correios (Material para venda no Posto
de Correios)

020íí70000 Ferramentas e utensílios
0202000000 Aquisição de serviços
0202030000 Conservação de bens
0202030100 Conservaçáo de bens e instalações
0202030101 Equipamento urbano
0202100000 Transportes
0202100100 Aluguer de autocarros

0202140000 Estudos, pareceres, projectos e
consultadoria

0202190000 Assistência técnica
0202190300 Equipamento informático
0202190500 Viaturas
0202190501 Mitsubishi
0202190502 Dumper
0202200000 Outros trabalhos especializados

D5 Outras Despesas Correntes
0600000000 Outras despesas correntes
0602000000 Diversas

0602030000 Outras
0602030500 Outras

0602030502 Festas Populares
0602030503 Comissão Fabriqueira da lgreja

D6 Aquisição de bens de capital
0700000000 Aquisição de bens de capital

070'1000000 lnvestimentos

10 750,00
27 100,00

7 400,00
600,00
500,00
700,00
500,00
500,00

500,00

500,00
19 700,00
6 050,00
6 050,00

250,00
500,00

500,00

500,00

7 050,00

3 200,00
3 000,00

1 500,00
1 500,00

500,00
1 500,00
3 150,00

3 150,00

3 150,00

3 150,00

500,00
1 000,00

17 428,12

35178,12
35 178,12

3 500,00
3 500,00
1 500,00

0,00
0,00

1 500,00
0,00
0,00

0,00

0,00
2 000,00
1 500,00
1 500,00

1 500,00
0,00

0,00

0,00

500,00

500,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00

0,00
0,00

700,00
700,00
700,00

300,00

300,00
1 800,00

0,00
0,00

0,00
300,00

300,00

300,00

1 000,00

0,00
1 000,00

500,00
500,00
200,00
700,00
700,00
700,00
700,00
700,00

200,00

500,00
700,00
700,00
700,00

11 450,00
27 800,00

7 900,00
400,00
300,00

2 200,00
200,00
200,00

200,00

200,00
19 900,00
7 550,00
7 550,00

í 750,00
200,00
200,00

200,00

6 550,00

3 700,00
2 000,00
I 000,00
1 000,00

300,00
800,00

2 450,00
2 450,00
2 450,00
2 450,00

300,00
500,00

17 428,12

35178,12
35 178,12

2 800,00
2 800,00
1 000,00

200,00
200,00

0,00
300,00
300,00

0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

0,00

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00

0,00

0,00

0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

@FreSoft 26-05-2020 Página: 1de2

FREGUESTA DE MOTTA (MGR)
Alteração Orçamental de Despesa

Alteração no 1 (Em Aberto)
SNC.AP

2020

Observações
Previsões
Corrigidas

Alterações Orçamentais

Creditos
Especiais

Diminuições /
Anulações

lnscrições /
Reforços

Previsões
Iniciais

DesignaçãoRubrica

070'1040000

0701040100

0701041200

TotalGlass. Orgânica:

Construções diversas
Viadutos, arruamentos e obras
complementares
Cemitérios

Total:

154 728,'t2 4 200,00 4 200,00

154728,12 4 200,00

23178,12

15 028,12

2 400,00

700,00

0,00

700,00

700,00

700,00

0,00

0,00

0,00

0,00

23178,12

14 328,12

3 í00,00

0,00 '154728,12

4 200,00 0,00 154 728,12

ORGÃO DELIBERATIVO

_r_r_
ORGÃO EXECUTIVO

de maio de 2O2O

@FreSoft 26-05-2020 Página: 2 de2